SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMAS E PROCESSOS INDUSTRIAIS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às 1

dezessete horas, na sala da Secretaria do DEQUE, no bloco 1 (204.1), no 2

Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 4ª Reunião Ordinária do Reunião 3

Ordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Sistemas e 4

Processos Industriais (PPGSPI). A reunião foi presidida pelo coordenador 5

Professor Demian Patrick Fabiano, de acordo com a Portaria da Reitoria da 6

UFSJ Nº 268, de 15 de abril de 2014. Estavam presentes os professores 7

Alexandre Bôscaro França, Edson Romano Nucci, Eduardo Prado Baston, 8

Gustavo Matheus de Almeida, Jorge David Alguiar Bellido e Luiz Guilherme 9

Costa Melo. 1. Pedido do Prof. Alexandre Bôscaro França para integrar o 10

corpo permanente do PPG - O Prof. Alexandre Bôscaro França, na qualidade 11

de docente colaborador do PPG, entregou a documentação comprobatória que 12

possui uma experiência em orientação concluída de um aluno de Iniciação 13

Científica. Assim, foi aprovado por unanimidade o pedido do professor, 14

passando a integrar o corpo permanente dos docentes do PPGSPI. 2. 15

Aprovação do Edital de Seleção para alunos para o PPGSPI - A comissão 16

responsável pelo Processo Seletivo para alunos do PPGSPI encaminhou o 17

Edital 001/2014 para aprovação do colegiado, conforme segue cópia em anexo 18

com esta ata. O colegiado aprovou o texto para publicação e divulgação.  3. 19

Oferecimento de disciplinas no PPGSPI para o 2º Semestre de 2014 - Foi 20

deliberada e aprovada a seguinte distribuição disciplinas e professores para 2º 21

Semestre de 2014: Disciplina: Princípios de Processos Industriais (C.H. 60 22

horas) - Prof. Demian Patrick Fabiano (DEQUE); Disciplina: Termodinâmica 23

(C.H. 60 horas) - Prof. Jorge David Alguiar Bellido (DEQUE); Disciplina: 24

Técnicas de Caracterização de Materiais (C.H. 60 horas) - Prof. Eduardo Prado 25

Baston (DEQUE); Disciplina: Tópicos Especiais 1: Redes Neurais (C.H. 60 26

horas) - Prof. Alexandre Bôcaro França (DEQUE); Disciplina: Métodos 27

Numéricos (C.H. 60 horas) - Prof. Edson Romano Nucci (DQBIO); Disciplina: 28

Projeto e Análise de Algorítmos (C.H. 60 horas) - Profa. Cássia Regina Santos 29

Nunes Almeida (DETEM). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada 30

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

às dezoito horas e trinta minutos, e para constar, eu, Demian Patrick Fabiano, 31

lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos 32

presentes. 33

Ouro Branco, 27 de junho de 2014. 34

 35

Alexandre Bôscaro França - ________________________________________ 36

 37

Cássia Regina Santos Nunes Almeida - AUSÊNCIA JUSTIFICADA 38

 39

Demian Patrick Fabiano - _________________________________________ 40

 41

Edson Romano Nucci - ____________________________________________ 42

 43

Eduardo Prado Baston - ___________________________________________ 44

 45

Gustavo Matheus de Almeida - ____________________________________ 46

 47

Jorge David Alguiar Bellido - AUSÊNCIA JUSTIFICADA 48

 49

Leandro Mendes de Souza - AUSÊNCIA JUSTIFICADA 50

 51

Luiz Guilherme Costa Melo - ______________________________________ 52

 53